
 
1 

 

 
ROMANIA 

JUDETUL BACAU 

 COMUNA MAGIRESTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

  HOTĂRÂREA 

nr. 22 din 19.04.2023 

privind respingerea modificării/ajustării tarifelor propuse de către S.C. COMPANIA ROMPREST 

SERVICE S.A., de către UAT-urile membre, parte  în contractul de concesionare pentru delegarea 

gestiunii serviciilor de colectare și transport deșeuri municipale în județul Bacău nr. 180/2957/ 

06.05.2015 

 

Consiliul Local al Comunei Magiresti, judetul Bacau întrunit în şedinţă de lucru în data de 19.04.2023 

    Având în vedere: 

• prevederile Directivei Consiliului European nr.1999/31/CE privind depozitarea deșeurilor, 

transpusă în legislația națională prin Hotărârea Guvernului nr.349/2005 privind depozitarea 

deșeurilor, prevederile Ghidului Solicitantului, Axa prioritară 2- POS Mediu, Domeniul Major de 

Investiție 1 - ”Dezvoltarea sistemelor integrate de management al deșeurilor și extinderea 

infrastructurii de management al deșeurilor”, prevederile Legii serviciilor comunitare de utilități 

publice nr.51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, prevederile Legii privind 

serviciul de salubrizare a localităților nr.101/2006, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare,  

• Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și prevederile Contractului de finanțare nr.131826/11.04.2011, 

încheiat între Ministerul Mediului și Pădurilor și Consiliul Județean Bacău. 

• Adresa Romprest nr. 4439/22.12.2022, înregistrată la sediul ADIS Bacău cu nr. 3968/27.12.2022 

privind depunerea documentelor necesare modificării/ ajustării de tarife în realizarea prevederilor 

Contractului de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare nr. 180/2957/06.05.2015, adresa 

ADIS Bacău nr. 630/ 07.02.2023 privind convocarea la sediul ADIS Bacău pentru clarificarea unor 

aspecte care rezultă din documentele depuse; 

• Procesul verbal încheiat în urma discuțiilor purtate în data de 16.02.2023 înregistrat la sediul ADIS 

Bacău cu nr. 783/16.02.2023, având nr de înregistrare Romprest 381/16.02.2023; 

• Adresa Romprest 786/ 28.02.2023 înregistrată la sediul ADIS Bacău cu nr. 941/ 01.03.2023 privind 

completarea adresei documentelor din adresa nr. 4439/ 22.12.2023, adresa ADIS Bacău 

1057/09.03.2023 privind completarea cererii de majorare tarife, Adresa Romprest 1027/ 21.03.2023, 

înregistrată la sediul ADIS Bacău cu nr. 1176/21.03.2023 

• Prevederile art. 288, alin. (10), (11) și (12)  art. 289 alin. (2), alin. (4), lit. b) din Legea 101/2006 din 

Legea serviciului de salubrizare a localităților, termen care a fost depășit la data de 15.03.2023; 

• Raportul de specialitate al Aparatului Tehnic al ADIS Bacău nr.1201/22.03.2023. 

• Prevederile art. 63, alin. (1), lit. b) și alin. (3) din Ordinului 640/2022 privind aprobarea Normelor 

metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, 

precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de 

salubrizare; 

• raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub numărul 2466 din 06.04.2023  

• avizul cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei 

Măgireşti 

        In temeiul  prevederilor art. 129, alin.1, alin 2, lit. b), alin. 4, lit. a) si ale art. 196, alin 1,lit a, alin 2, 

art. 197, alin 1 din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1.  Se respinge cererea de modificare/ ajustare și aplicarea de către S.C. COMPANIA ROMPREST 

SERVICE S.A. a tarifelor propuse. 



 
2 

 

Art.2. Se împuternicește domnul Cada Ionica, având calitatea de reprezentant al Comunei Magiresti în 

Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău, să voteze în 

conformitate cu prevederile art.1 din prezenta hotărâre în Adunarea Generală a Asociaţiei ADIS Bacău. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica persoanei/persoanelor nominalizate la art. 2, Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubrizare Bacău, Prefectului Județului Bacău și va fi adusă la 

cunoștință publică, în condițiile legii. 

 

 

 
       Presedinte de sedinţă                                                                 contrasemnează 

            consilier                                                               secretar general al comunei Magiresti 

        Nigro Nicola                                                                        Bucurel Iulia Mihaela 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu    voturi pentru, - .voturi împotrivă,  - abţineri de cei   consilieri locali prezenţi 

 

 

 


